
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF002 SERVIZIO STRUTTURE E TECNOLOGIE IN AMBITO SANITARIO-HTA

DPF002002 UFFICIO EROGAZIONE E MONITORAGGIO EDILIZIA SOCIO-SANITARIA E TECNOLOGICA HTA

DGR n. 205 del 06/04/2023

OGGETTO: REINGEGNERIZZAZIONE DEL PO DI CHIETI – APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO PROGRAMMATICO
COSIDDETTO MEXA PER L’INTERVENTO DI CUI ALLA DGR N. 541 DEL 21/09/2022

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 06/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF002 SERVIZIO STRUTTURE E TECNOLOGIE IN AMBITO SANITARIO-HTA

DPF002002 UFFICIO EROGAZIONE E MONITORAGGIO EDILIZIA SOCIO-
SANITARIA E TECNOLOGICA HTA

OGGETTO:
REINGEGNERIZZAZIONE DEL PO DI CHIETI – APPROVAZIONE DEL
DOCUMENTO PROGRAMMATICO COSIDDETTO MEXA PER
L’INTERVENTO DI CUI ALLA DGR N. 541 DEL 21/09/2022

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO lo Statuto della Regione Abruzzo, pubblicato nel B.U. Abruzzo 10 gennaio 2017, n.1 straordinario;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante < Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>”, con particolare riferimento agli articoli ancora in vigore
relativamente ai contratti di lavori pubblici, ossia da 14 a 43 (contenuti della progettazione), da 60 a 96
(sistema di qualificazione delle imprese e SOA), da 215 a 238 (collaudo);

VISTO l’art. 20 della Legge 11 marzo 1988, n. 67, con il quale è stata autorizzata l’esecuzione di un
programma pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia, di ammodernamento tecnologico del
patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze per anziani e soggetti non autosufficienti;

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023", con particolare riferimento ai commi 442 e 443 dell’art.1,
aventi ad oggetto l’incremento e la ripartizione delle risorse del programma pluriennale di interventi in materia
di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento tecnologico;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario ad Acta n. 65/2012 del 28/10/2012 avente per oggetto
"Programma straordinario di investimenti in edilizia sanitaria della Regione Abruzzo Art. 20 L. 67/88 -
Attuazione disposizioni L. 77/09 - Approvazione dello schema di Accordo di Programma e autorizzazione alla
relativa sottoscrizione con il quale si è provveduto ad approvare la documentazione costituita dal
“Documento programmatico”, dall’Allegato “A” – Interventie dalle “Schede tecniche degli interventi”;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 463/C del 26/07/2021, avente ad oggetto “D.L.R Attuazione
del DM 2 Aprile 2015, n.70 -Reingegnerizzazione della governance sanitaria - rete ospedaliera”, che ha
integrato la precedente DGR 462/C del 20/07/2021;



RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n.69 del 14/02/2022 ad oggetto: Programma straordinario
investimenti in edilizia sanitaria ex art. 20, L. 67/88. “NUOVA PROPOSTA DI ACCORDO DI PROGRAMMA
PER IL SETTORE DEGLI INVESTIMENTI SANITARI IN ATTUAZIONE DELL’ART. 4 COMMA 6 DELLA
LEGGE N. 77 DEL 24 GIUGNO 2009, 3° STRALCIO – Aggiornamento”;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 668 del 10/11/2022 ad Oggetto: “Programma straordinario
investimenti in edilizia sanitaria ex art. 20, L.67/88. Presa d’atto delle stime dei nuovi quadri economici
aggiornati per interventi inseriti nella nuova proposta di Accordo di Programma di cui alla DGR n.69
del14/02/2022”, trasmessa ai Ministeri con Prot. Siveas ABRUZZO-130-18/11/2022-00000169-A .

RICHIAMATA integralmente la Delibera di Giunta Regionale n.541 del 21/09/2022 ad oggetto:
“Reingegnerizzazione del PO di Chieti – Presa d’atto dello studio di fattibilità trasmesso dalla ASL 202 di
Chieti prot. n. 42612U22 del 14/07/2022 per intervento da finanziare con risorse di cui ai commi 442 e 443
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 -.”, trasmessa ai Ministeri competenti tramite il sistema
Siveas prot 117-A/2022;

PREMESSO che l’intervento proposto al Ministero della Salute con la DGR n.541/2022 è il seguente:

Reingegnerizzazione del PO di Chieti

VISTA la nota della ASL 202 prot ASL 2023/24873 (protocollo regionale RA 0103802/23) del 09/03/2023,
con la quale laASL meglio dettaglia la complessiva Reingegnerizzazione in 6 sotto interventi e due lotti
funzionali, di cui il sotto intervento distinto con il n. 6 “Innovazione Tecnologica” è coinvolto nella suddivisione
nei due lotti funzionali, come meglio descritto nella loro Deliberazione ASL n.344/2023 allegata alla stessa
nota;

CONSIDERATO che la suddivisione in due lotti funzionali è motivata dal fatto che il 1° lotto funzionale è da
realizzarsi con i fondi già disponibili (€51.578.947,37) alla luce della DGR 541/2022, mentre la realizzazione
del 2° lotto funzionale pari a €8.918.430,63 è rinviata a successivo provvedimento regionale;

CONSIDERATO che la copertura economica e finanziaria della proposta di programma deve tenere conto
delle risorse effettivamente disponibili, al netto della quota necessaria per ottemperare a quanto disposto
dall’articolo 1 ai commi 264 e 265 della legge n. 234/2021 per la copertura per la fase interpandemica
PanFlu;

CONSIDERATO che, delle risorse statali a valer di cui ai commi 442 e 443 dell’articolo 1 della legge 30
dicembre 2020 n. 178 di complessivi € 89.136.606,00:

1. l’Intesa DAR 19554 sullo “Schema DM relativo alle risorse per la fase interpandemica PanFlu
2021-2023” prevede €39.351.979 per la copertura per la fase interpandemica PanFlu,

2. la DGR 380/2022 destina alla ASL 204 di Teramo € 40.136.606,
3. DGR 541/2022 destina alla ASL 202 di Chieti la somma rimanente;

CONSIDERATO che la DGR n.541/2022 destina in totale alla ASL 202 di Chieti € 49.000.000,00 di risorse
statali, di cui € 9.648.021,00 sono a valere su tali commi 442 e 443, mentre € 39.351.979,00 saranno
disponibili dalle Risorse legge 30 dicembre 2021 n. 234 art. 1 comma 263 Ripartiti con DM firmato
digitalmente a luglio 2022, come riassunto nel seguente riepilogo esplicativo:

L. n. 178/2020
comma 442

L. n. 178/2020
comma 443

Legge 30
dicembre 2021, n.

234
TOTALE



Risorse per
Panflu DAR19554  € 39.351.979,00  € 39.351.979,00

Osp di Teramo
DGR380/2022  € 5.216.324,00  € 34.920.282,00  € 40.136.606,00

Reing di Chieti
DGR541/2022  € 9.648.021,00 € 39.351.979,00  € 49.000.000,00

altri interventi da
programmare  € 2.949.609,01  € 2.949.609,01

totale  € 44.568.303,00  € 44.568.303,00  € 42.301.588,01

RICHIAMATE la nota RA/0336573/22 del 16/09/2022 del Servizio Strutture e Tecnologie in ambito Sanitario
- HTA del Dipartimento Sanità e la nota della ASL di Lanciano Vasto Chieti prot 53164U22-CH del
16/09/2022, già recepite con DGR 541/2022, con le quali la ASL 202 si impegna ad anticipare la somma di €
2.578.947,37 - che rappresenta il contributo di spettanza regionale (c.d. 5%) da disporsi con successiva
deliberazione della Giunta Regionale;

CONSIDERATO che il contributo di spettanza regionale € 2.578.947,37 trova copertura sul capitolo 82323
art.1 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, approvato con L.R. n. 6 del 01.02.2023;

SPECIFICATO che la realizzazione del 2° lotto funzionale è rinviata a successivo provvedimento regionale e
che la copertura finanziaria complessiva del Primo Lotto funzionale, conseguita attraverso quanto già
descritto nella richiamata delibera n. 541 del 21/09/2022, sono meglio rappresentati con la seguente
suddivisione:

Reingegnerizzazione del
PO di Chieti

Costo totale
intervento

95% bilancio
statale

contributo 5%
bilancio

regionale

Altri fonti di
finanziamento

(da individuare in
futuro)

Primo Lotto funzionale € 51.578.947,37

L. n.
178/2020

comma 442
e 443

€ 9.648.021,00 € 2.578.947,37

Legge 30
dicembre

2021, n.
234

€ 39.351.979,00

Secondo Lotto funzionale € 8.918.430,63 € 8.918.430,63

TOTALE € 60.497.378,00 € 49.000.000,00 € 2.578.947,37 € 8.918.430,63



DATO ATTO che il presente atto programmatico è coerente con la Delibera di Giunta Regionale n. 463/C del
26/07/2021 recante ad oggetto “D.L.R Attuazione del DM 2 Aprile 2015, n.70 -Reingegnerizzazione della
governance sanitaria - rete ospedaliera”, integrazione della precedente DGR 462/C del 20/07/2021 e che
sono in corso le interlocuzioni tra Regione e Ministero della Salute relativamente alla rete ospedaliera, nella
quale l’Ospedale di Chieti mantiene la propria conformazione e la propria valenza funzionale;

PRECISATO che la presente stesura della proposta è stata preventivamente condivisa con il Servizio
Bilancio della Giunta Regionale;

RITENUTO che l’intervento in parola presenta carattere di urgenza per far fronte alla domanda assistenziale
della Regione, come espresso nella documentazione prodotta dalla ASL 202 di Chieti;

RICHIAMATA la L.R. n. 77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione
Abruzzo” e successive modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento Sanità in ordine alla regolarità
tecnica ed amministrativa, nonché alla legittimità del presente atto;

UDITO l'Assessore con delega alla Salute;

CON VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate,

1. di approvare, con riferimento e ad integrazione del progetto di cui alla DGR n.541 del 21/09/2022, il
documento programmatico “Accordo di Programma Reingegnerizzazione PO “SS. Annunziata”
Chieti, relativo all’intervento di Reingegnerizzazione del PO di Chieti;

2. prendere atto e approvare lo studio di fattibilità per l’intervento n.6 della Reingegnerizzazione del PO
di Chieti, trasmesso dalla ASL 202 di Lanciano Vasto Chieti con prot ASL.nr. 2023/24873 del
09/03/2023 (acquisito agli atti regionali con prot.n. RA/103802/23);

3. dare atto che il presente provvedimento risulta di natura esclusivamente programmatoria e che alla
iscrizione in bilancio delle risorse di che trattasi potrà procedersi soltanto all’esito della definitiva
assegnazione in favore dell’ente, dando atto al contempo che in ogni caso le risorse corrispondenti
alla quota di cofinanziamento regionale risultano già allocate sul capitolo di spesa 82323 art.1;

4. confermare la destinazione alla ASL 202 di Lanciano Vasto Chieti della somma totale di €
49.000.000 di risorse statali, come da DGR 541/2022, di cui € 9.648.021,00 ai commi 442 e 443
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020 n.178 e € 39.351.979,00 di Risorse legge 30 dicembre
2021 n. 234 art. 1 comma 263 al fine di cofinanziare l’intervento di cui al precedente punto 1 - Primo
lotto funzionale;

5. di confermare che € 2.578.947,37 trovano copertura nel capitolo 82323 del Bilancio di Previsione
Finanziario e verranno anticipati dalla ASL 202 come descritto in premessa;

6. confermare che la realizzazione del 2° lotto funzionale pari a €8.918.430,63 è rinviata a successivo
provvedimento regionale, restando distinto dal primo lotto, come disposto dalla DGR 541/2022 e
pertanto non comporta oneri a carico dell’Ente, in quanto atto meramente programmatico e non
prevedendo l’espressione del parere di conformità finanziaria ai sensi del punto 16.1, lett. a), degli
“Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione 2023/2025”, di cui all’allegato 4), alla
DGR n. 62 del 13 febbraio scorso.;

7. di incaricare il Servizio Strutture e Tecnologie in ambito Sanitario, Socio-Sanitario e Sociale, HTA del
Dipartimento per la Salute e il Welfare della Giunta Regionale a trasmettere, il presente
provvedimento, ai competenti Ministeri della Salute, dell’Economia e delle Finanze, per la relativa
validazione prevista nell’Accordo intervenuto con la Regione Abruzzo per l’attuazione del Piano di

marco
Evidenziato

marco
Sottolineato



rientro dei disavanzi e individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio economico;
8. di demandare al Servizio Strutture e Tecnologie in ambito Sanitario, Socio-Sanitario e Sociale, HTA

del Dipartimento Sanità della Giunta Regionale gli adempimenti successivi e conseguenti al presente
provvedimento ed in particolare la trasmissione al Ministero della Salute della documentazione
necessaria.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF002 SERVIZIO STRUTTURE E TECNOLOGIE IN AMBITO SANITARIO-HTA

DPF002002 UFFICIO EROGAZIONE E MONITORAGGIO EDILIZIA SOCIO-SANITARIA E TECNOLOGICA HTA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Italo Di Giuseppe

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Italo Di Giuseppe

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Ebron D'Aristotile
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO Mexa_v17.pdf

Impronta 8EE9A3B7117FD9CC0B51ACB94EBE92570B5575540AA13F5C43675C34ED6F6B47

Nome allegato: NON PUBBLICARE RA103802 ASL24873_2023.pdf

Impronta E16900492FE10B4948ABEE3B18A796152E353A21EBD7B0FEB95931D816655CEC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF002 SERVIZIO STRUTTURE E TECNOLOGIE IN AMBITO SANITARIO-HTA

DPF002002 UFFICIO EROGAZIONE E MONITORAGGIO EDILIZIA SOCIO-SANITARIA E TECNOLOGICA HTA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 06/04/2023 17:46:19
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 06/04/2023 18:20:45
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


